droit de leude pour les drape-
ries de laine achetées pour la
confection des vêtements,
pour les laines et autres cho-
ses non marquées ici.

Lin

Item. Quicumqueextraneus
in die fori tentorium tenue-
rit quarumcumque mercium,
dabit pro tentorio unum dena-
rium turonensem, consulibus
exsolvendum, pro reparatio-
ne dictarum tabularum per
eos fruendarum.

Item. Tout étranger qui, les
jours de marché ou de foire
tiendra une tente pour des
marchandises, donnera unde-
nier toulousain aux consuls,
quiferontréparer les tables du
marché.

LIV

Item. Pro saumata ferri in
die fori, seu sit operta sive
non, dabitur per emptorem
unum denarium turonensem,
si eam exposuerit venalem,
et inferius, nihil, licet teneat
tentorium.

Item. Pour une charge de
fer, aux jours de marché

,

qu’elle soit couverte ou non,
l’acheteur paiera un denier
toulousain, si elle estpourêtre
vendue

LV

Item. Pro saumata salis
de foris ad prelata, si venalis
exposita fuerit in die fori,
unum denarium turonensem.

Item. Pour une charge de
. se! transportée, si elle est ex-

posée pour la venté, les jours
de marché, la taxe est d’un
denier tournois.

LVI

Item. Quicumque extra-
neus in die fori, in dicta villa
emerit bladum, vinum aut sal,
et extra villam abstraxent,
dabit pro leuda unum dena-
rium turonensem pro qualibet
saumata predictorum, et, pro

Item. Tout étranger qui
les jours de marché achètera du
blé, du vin ou du sel, et l’em-
portera en dehors de la ville
paiera pour le leude un denier
tournois pour chaque charge;
pour la moitié une obole tour-
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media, unum obolum turo-
nensem. Pro una saumata ce-

rei, unum denarium tholosa-
numet, pro duabus quintali-
bus, unum denarium turonen-

sem, et,pro media saumata,
unum obolum turonensem, et

pro minori ponderis nihil et

pro honere (onere) unius ho-
minis, de sale, unum obo-
lum turonensem, et, inferius,
nihil,de qualibet predictorum.

nois. Pour une charge de cire,
un denier toulousain et pour
deux quintaux un denier tour-

nois ; pour moins que la moi-
tié d'une charge, rien ; pour
la quantité de sel que peut
porter un homme, une obole
tournois ; pour moins, rien.

LVI1

Item. De uno honere
[onere] ciphorum vitreorum,
unum denarium turonensem

ab extra neo, et de uno hone-
re [onere] scutellarum et

grasellarum, unum denarium
turonensem in die fori et non

alio. Alii autem mercatores
et homines, transeuntes in
dictam villam cum mercaturis
vel aliis rebus, in die fori,
nisi eris (erunt) vénales in die
fori, in villa exposuerit, nihil
dare tenebuntur pro leuda.

Item. Pour une charge de
coupes de verre ou de vases

et de récipients (grasals) en

patois,) un denier tournois se-

ra payé parles étrangers les
seuls jours de marché. Les
marchands ambulants, et au-

très, passanten ville, à moins

d’exposer leurs marchandises,
le jour de marché, ne paieront
pas le droit de leude.

LVIII

Item. Si quis leudam de-
bens, a villa, seu a foro, seu

a nundinis exiverit et reces-

serit, et leudam [non] [solve-
rit], si cum mercibur, fuerit
deprehensus solvat leudam
debitam, et, ultra, quinque
solidos tholosanos pro pena,
domino nostro Régi applican-
dos.

Item. Si quelqu’un, debiteur
du droit de leude sort de lavilie
les jours de marchéoude foi-

re, sans le payer, il aura, une

fois saisi, à payer led. droit,
plus 5 sous toul. applicables
au profit de notre seigneur le

LIX

Item. Qui in foro et in die Item. Quiconque, au mar-

fori cum pugno vel palma ali- ché et le jour de marché, au-
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quem perçussent, si querimo-
nia [fuerit] [Condempnetur],
in quinque solidis tholosa-
nis, domino Régi solvendis,
et alia arbitrio judicis juxta
conditionem persone punie-
tur ; in aliis vero diebus in

quinque solidis turonensibus,
et ubi gladii extractio aut

sanguinis effusio intervenerit
in (. . . .) tune solvent ut,
supra in aliis articulis, de hoc
mentionem facientibus, con-

tinetur.

ra frappé quelqu’un avec le

poing oulapaume de la main,
sera condamné, sur plainte de
la partie lésée, àpayerau Roi

5 sous toul. ; et il sera puni,
à la volonté du juge, d’après
les conditions de la personne;
les autres jours ce sera 5 sous

tournois, si le glaive est tiré,
ou que le sang coule [
l’amende sera payée comme

ci-dessus.

LX

Item. Si bajulus dicte ville
faciat aliquem pignorare,
post quindecim dies assigna-
tos debitoribus adsolvencîum,
vendat ea, si voluerit, ad in-

quantum, prius citato debi-
tore ad venditionem videndum

pignorum, aut quod solrat ;

et si pretium pignorum ven-

ditorum excedat debitum
suum, residuum habitum a

dicto pignore teneatur redde-
re debitori ; si redimere vo-

luerit, solvendus primitus,
ipsi emptori cum capitale et

unum denarium turonensem

pro quolibet solido tholosano
pro suo labore.

Item. Si le baile de lad.
ville oblige quelqu’un à lui
donner un gage, au terme

des quinze jours assignés aux

débiteurs pour le paiement,il
pourra vendre, s’il le veut, ces

gages à l’encan, en appelant
le débiteur à assister à la
vente des gages, ou à payer
sa dette ; si le prix des gages
vendus excède la somme due,
le reste sera donné au débi-
teur ; si celui-ci veutracheter
son gage, il remboursera l’a-

cheteur avec un supplément
d’un denier tournois par sou

toulousain de la somme to-

taie.

LXI

Item. Bajulus et notarius
curie bajuli dicte ville, in

principio sue bajulie, notarii
in manibus judicis jurabunt,
in presentia consulum, quod
suum ofïïciumfideliter faciant,
et munera vel servitium pro

suo officio aut ratione officii
sui indebite non capiant, et

unicuique jus suum pro posse
reddent ; et usus et consuetu-

Item. — Le baile et le no-

taire de la cour du baile de

lad. ville jureront, entre les

mains du juge et en présence
des consuls, de remplir fidè-
lement leur charge ; ils n’ac-

cepteront aucun présent ni
service pour leur emploi ou à

son occasion, rendront à cha-
cun son droit,selon leur pou-
voir ; enfin ils conserveront,
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dines ville predicte scriptas
et approbatas, salvo jure do-
mini Regis, serviant custu-
diant et deffendant.

garderont et défendront les
coutumes et usages écrits et
approuvés de lad. ville, sauf
les droits du seigneur Roi.

LXI 1

Item. Si quis uxorem suam
aut aliquem de famillia sua,
causa correctionis perçussent
autvulneraverit, domino nihil
solvat, dura tamen modum in
corrigendo non excedat.

Item. Si quelqu’un, par
mode de correction frappe sa

femme ou quelqu’un de sa fa-
mille, il n’aura rien à payer
au seigneur (Roi), pourvu
qu’il soit modéré dans sa cor-
rection.

LXIII

Item. Nundine sint in dicto
loco ter in anno, scilicet : in
festo sancte Crucis maii et in
festo beati Michaelis septem-
bris et in festo Purificationis
beate Marie Virginis ; et quod
non faciat ibi marcham, quin-
decim diebus ante et post ;
quilibet mercator extraneus
habens trocellum vel plures
trocellos in dictis nundinis
pro introitu et exitu unum
denarium turonensem de leu-
da, unum honnus (onus) pan-
norum et mercaturarum,
unum denarium turonensem,
de aliis vero rebus que ad die-
tas nundinas ad vendendum
fuerint deportate dabiturleu-
da pro quolibet, prout in die
fori, ut superius continetur.

Item. Les foires se tien-
dront audit lieu, 3 fois dans
l’année, à savoir : à la fête de
la sainte Croix,en mai, à cel-
le de saint Michel en septem-
bre et pour la Purification de
la B. V. Marie : tout droit de
représailles(1) sera suspendu
quinze jours avant et après ;
tout marchand étranger, por-
teur de un ou plusieurs ballots
paiera pour l’entrée et la sor-
tie un denier toulousain de
leude ; pour une charge de
draps et de marchandises, un
denier tournois, et pour toute
autre chose, portée à ces foi-
res pour la vente, il y aura un
droit de leude à payer,com-
me ci-dessus aux jours de
marché.

LXIV

Item. Habitatores dicte vil- Item. Ces leudes ne seront
le et ejus pertinentiis (perti- pas exigées des habitants de

(0 Les représailles étaient le droit de se faire justice soi-même aprèsqu’on aurait été victime de quelque attentat.
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nentium) sint liberi ad (a) die- iad. ville,comme il est dit plus
tis leudis, ut superius est ex- haut.
pressatum.

LXV

Item. Si quisin carcere die-
te ville detentus fuerit inno-
cens, pro casu, nihil prisonia-
gio exsolvere teneatur ; si

condempnatus fuerit vel com-

posuerit, si fuerit nobilis, sol-
vatduodecim denarios tholo-

sanosproprisoniagioet si vero

homo alterius conditionis sit,
solvat pro prisoniagio sex de-
nariostholosanos. Et sicaptus
de suis propriis bonis vel ami-
corum suorum vivere volue-
rit et lectum habere, pro suis

expensis et lecto nihil solvat.

Item. Si un innocent a été
enfermé dans la prison de la
ville, par accident, il n'y aura

rien à payer pour son empri-
sonnement, mais s’il a été
condamné ou qu’il veuille
composer (i) un noble paiera,
pour son emprisonnement, 12

deniers toul. ; un roturier 6
seulement. Et si le détenu
veut se nourrir de ses propres
ressources ou de celles de ses

amis, et avoir un lit, il n’aura

pas, de ce chef, des frais à
subir.

LXVI

Item. De simplice sanguinis
effusione oris vel narium sol-
vat, qui fecerit, quinque soli-
dos turonenses vel magis ar-

bitrio judicis.

Item. Celui qui aura fait ré-

pandre du sang par la bouche
ou le nez, sera condamné à 5
sous tournois d’amende ou à

davantage, à la volonté du ju-
ge.

LXVIt

Item. Emptores bonorum
sitorum in dicta bastida et

pertinentiisejusdem, in eadem
bastida et ejus pertinentiis
sintsecuri in perpetuo, adver-
sus creditores in dicta bastida
vel ejus pertinentiis commo-

rantes, quibus bona ipsa fue-
rint ypothecata ; dum tamen
venditio rerum ipsarum fue-
rit publicata, et bis de quin-
decim in quindecim diebus
per preconem communem

Item. Les acheteurs des
biens situés danslad. bastide
et ses dépendances, y seront

garantis à perpétuité, contre
les créanciers y demeurant, et

parlesquels ces biens seraient

hypothéqués ; pourvu que la
vente ait été publiée,deux fois,
de quinze jours en quinze
jours par le héraut de lad. vil-
le, ou que d’ailleurs, notifica-
tion ait été faite aux créan-

ciers, sauf toujours le droit

(1) On appelait, dans le droit ancien, composition ,
le règlement de l’a-

mende à payer pour un délit.
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dicte ville cum thuba publiée
preconizatum, aut alias fuerit
dictis creditoribus notifica-
tum, jure regio sempersalvo,
si vero ante(dictam) venditio-
nem apparuerit oppositionem,
fiat eis justicia complemen-
tum.

du roi ; s’ily aopposition avant
la vente, toute satisfaction se-

ra donnée à la justice.

LXVIII

Item. Quod omnes qui ha-
bent seu habebunt molendi-
num infra pertinentias dicte
ville, teneantur molere bla-
dum habitantium dicte ville
et ejus pertinentium, ad octo-
decim partem pro moultura ;
et quod blada tradantur mo-

lendinariis sub certo pondéré,
et quod ipsi molendinarii, ad
dictum pondus, farinas tradere
teneantur.

Et quod consules dicte ville
ipsis molendinariis, pistori-
bus carnificibus et aliis mer-

caturis ad pondus seu men-

suram vendentibus in dicta
villatradentettraderepossint,
et assignare ipsum pondus,
prout in villa Tholose est
fieri consuetum.

Item. Tous ceux qui auront
des moulins dans les dépen-
dances de lad. ville, seront
tenus de moudre le blé des
habitants, pour le 18e de la
mouture ; les blés et les farines
seront échangés entre ceux

qui font moudre et les meu-

niers dans cette proportion.
Et les consuls de lad. ville

pourront marquer les poids et
les mesures aux meuniers,
boulangers, bouchers, et au-

très marchands, vendant au

au poids ou à la mesure,
comme il se fait à Toulouse.

LXIX

Item. Quod si alique platee
concederentur ad medium
bastimentuni, seu terre ad
plantandum vineas vel ad me-

diumplantum, quodinde ven-

de (ou rende) occasione dicte
concessionis vel divisionis non

solvantur.

Si quelque terrain est don-
né à moitié (dépenses et reve-

nus), soit en vigne ou en une

autre plantation, de cette ma-

nière , il n'y aura pas de
(ou rente) à payer à l'occasion
de cette concession ou divi-
sion.
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LXX

Item. Quod omnes preconi-
zationes, mandata et ordina-

tiones, que fient in dicta bas-
tida, preconizentur et fient ex

parte domini nostri Regis et

consulum dicte ville, negotiis
regiis prepositis dumtaxat ex-

ceptis.

Item. Toutes les proclama-
lions, et ordonnances se fe-
ront dans lad. bastide, de la

part de notre seigneur le Roi
et des consuls — préférence
toujours donnée aux affaires

royales.

LXXI

Item. Quod si contingent
plateas et alias possessiones
pertinentes dicte ville et ejus
pertinentium, pro tempore
repetitarum, et plus ultra pri-
mam partitam seu pagellam
ibi inventum fuerit, quod illud

plus non possit aufferri emphi-
teosis per dominos a quibus
res tenebuntur ; sed quod em-

pitheote de illo pluri persol-
vant intratas et oblias débitas
et consuetas in dicta villa et

solvant arreragia débita tem-

poribus preteritis.

Item. S’il arrive que lors
de l’examen des emplace-
ments et autres possessions
concédées pour la ville et ses

dépendances, on en trouve
certains de dimensions supé-
rieures à celles marquées lors
de la première délimitation,
ceux qui en seront les maîtres

par emphytéose ne pourront
en être dépouillés; seulement,
ils auront à payer les droits
d’entrée en possession, et les
oblies accoutumées, comme

aussi les arrérages des rentes

passées.

LXXII

Item. Quod qualis vicinus
et juratus et habitans dicte
bastide possit tenere omnia
bona sua seu terras et posses-
siones adeo pertineri,ubicum-
que sint, prout faciebant tem-

pore fundationis dicte bastide,
solvendo oblias et alia jura
deneria dominis a quibus tenc-

buntur.

Item. Tout citoyen, juré et

habitant de lad. bastide pour-
ra garder à l’avenir tous ses

biens et terres, comme au mo-

ment de la fondation de la

bastide, en payant le droit
d’oblie et les autres deniers
féodaux à ceux de qui il les
tiendra.

LXXIII

Item. Precocommunis dicte Item. Le héraut de ladite

ville de preconizationibus he- ville, pour les publications
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reditatum quas faciet, reci-
piat unum denarium tholosa-
num de rebus minutis et de
tabernis unum denarium turo-
nensem.

d’héritages qu’il fera, aura un

denier toulousain pour les

petits objets et pour les auber-
ges un denier tournois.

LXXIV

Item. Incantator seu vendi-
tor communis dicte ville, de
rebus quas vendet ad inquan-
tum, usquead summam viginti
solidorum tholosanorum, sive
sint mobilia vel immobilia,
vel usque ad summam quin-
quaginta librarum et de quin-
quaginta ad centum, duos
denarios tholosanos et de cen-

tum libris, sex denarios tho-
losanos et ultra nihil plus,
quantuncumque valeant res

vendite seu inscendant.

Item. Le crieurou vendeur
public de lad. ville, pour tout
ce qu’il vendra à l'encan,
meubles ou immeubles, jus-
qu’à la valeur de 20 sous

toulousains ou celle de 100

livres, recevra deux deniers
toulousains ; à partir de
100 et au-delà, quelle que soit
la somme, six deniers toulou-
sains et rien de plus.

LXXV

Item. Quod notarii Curie
dicte ville recipiant pro uno

quolibet clamore, solvendo,
scribendo et cancellando
unum denarium tholosanum ;
et si debitum conliteatur vel
negetur simpliciter, pro con-

lessione vel negatione scri-

bendo, pro qualibet compa-
rutione duos denarios et nihil

plus ; si veropetaturiibellum,
et faciat processus et partes
remittentur coram judice, sol-
vat qualibet pars pro qualibet
comparutione, dumtamen non

sit contumatio, duos denarios
tholosanos pro omnibus usa-

ticis, et (si) vero sit contuma-

tio, unum denarium tholosa-
num.

Item. Les notaires delà cour

de lad. ville recevront pour
chaque clameur publique à
faire payer, à écrire ou à rayer,
un denier toulousain ; pour
une dette avouée ou niée
et pour une comparu-
tion, deux deniers et pas
plus ; s’il y a requête judi-
ciaire, procès devant le juge,
chaque partie aura à payer
pour chaque comparution,
deux deniers toulousains, s’il

n’y a pas défaut : s’il y a dé-
faut,un denier toulousain.
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LXXVI

Item. Si negetur debitum
et testes producuntur, habeat
et quolibet teste audito et
et examinato in scriptis et
non verbo, unum denarium
tholosanum vel plus juxta
arresta regia ; si scriptura sit
adeo longua quod major sum-

ma deberetur recipi, de qua
judex loci debeatcognoscere,
et de cognitione bajuli, si

scribatur, duos denarios tho-
losanos a qualibet parte.

Item. Si, une dette étant
niée,les témoins sontproduits,
le notaire recevra pour cha-

ue témoin entendu dont la
épositionsera non seulement

orale, mais écrite, un denier
toulousain ou plus, suivant
les arrêts royaux; si l’écriture
est si longue qu’elle mérite
une somme plus forte, de la-

quelle le juge du lieu doive
connaître, ainsi que le baile,
deux deniers toulousains se-

ront payés par chaque partie.

LXXVII

Item. De littera citationis
aut alia quarumcumque a

curia bajuli emanata, unum

denarium tholosanum et nihil
pro sigillo, nisi alia littera
inseratur in ea et tune habeat
très denarios turonenses ; et

si contra faciat, judex puniat
notarium.

Item. Pour une lettre de
citation ou tout autre émanée
de la cour du baile, un denier
toulousain, et rien pour le
sceau ; à moins qu’une autre
lettre y soit incluse ; le juge
punira le notaire contreve-
nant à cette prescription.

LXXVII I

Item. Decautionescribenda
coram bajulo et ejus curia,
très denarios turonenses de
causa civili, et, si sit crimina-
lis, très denarios tholosanos,
si vero bajulus seu ejus gentes
contra hec supra scripta vel

aliqua premissorum fecerint,
quod puniantur per judicem
dicti loci.

Item. Pour une caution à
écrire devant le baile et sa

cour, 3 deniers tournois, dans
les causes civiles ; trois de-
niers toulousains, dans les
causes criminelles ; le juge
punira également le baile ou

ses gens violant lesordonnan-
ces ci-dessus.

LXXIX

Item. Quod nullushabitans Item. Qu’aucun habitant du

ejusdem loci et pertinentium même lieu et de ses dépen-
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ejus ne solvat contumaciam,
nisi expense parti et notario

pro scriptura, et pro viagio
facient.

dances ne paye pour défaut,
si ce n’est les frais à sa par-
tie et au notaire pour ses écri-
turer, ; comme aussi pour sol-
de devoyage.

LXXX

Item. Habebit dominus nos-

ter Rex in dicta villa exerci-
tum cavalgatam ut in aliis
villisdicte senescallie, et quod
non possitdictam villamextra
manum suam ponere aliéna-
re quocumque titulosivemodo
nisi inillumqui esset dominus
Tholose, et quod semper sit
de mensa sua propria et se-

nescallia Tholose et de régi-
mine dicte senescallie.

Item. Notre seigneur le Roi
aura, dans lad. ville, droit au

service de la « chevauchée »

comme dans les autres villes
de la sénéchaussée ; et il ne

pourra mettre cette ville en

dehors de son domaine à quel-
que titre que ce soit, sinon en

faveur de celui qui serait sei-
gneur de Toulouse : elle lui
appartiendra toujours, ainsi

qu'à la juridiction de la séné-
chaussée de Toulouse.

LXXXI

Hem. Quod habitatores
resentes et futuri in dicta
astida et ejus pertinentiis

cujus conditionis fuit, contri-
buare teneantur pro omnibus
bonis suis et facultatibus ubi-

cumque, habeantin dicta bas-
tida et nihil alibi realiter, col-
lectis exceptis.

Item. Les habitants pré-
sents et futurs de la dite bas-
tide et de ses dépendances,
de quelque condition qu’ils
soient, y seront les « contri-
buables » à proportion de
leurs biens et de leurs facul-
tés ; on ne pourra rien leur
demander en plus, sinon les
« collectes » (i)

LXXXI I

Item. Quodin nundinis die-
te bastide per unum mensem

ante nundinas et alium post
nundinas continuos nulla mar

cha fiat, nec advenienti-

Item. A l'occasion des foires
de lad. ville, un mois avant
et après il ne pourra s’exer-
cer aucun droit de mar-

que (2), et à ce titre, rien ne

([) On appelait « collectes » certains tributs royaux.
(2) Vu dans l’analyse, p. 20.
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bus ad dictam bastidam ad
dictas nundinas vel redeun-
tibus aliquid exigatur ratione
marche, nec aliquis veniens
vel rediens ad dictas nundi-
nas et existens in eisdem ar-

restatur nec bona ejusdem
bannientur nisi pro homici-
dio vel alio criminecapitali.

pourra être réclamé à ceux

qui iront à lad. bastide ou en

reviendront ; ils ne pourront
as alors être arrêtés, ni leurs
iens saisis, si ce n’est dans

le cas d’homicide ou pour
tout autre crime capital.

LXXXIII

Item. Fiat hospitium pro
carcere, ad expensas domini
nostri Regis, condecens et
idoneum, in quo morari pos-
sint jaulerius et criminosi
detineri ; et pro prima cons-

tructione carceris dabunt con-

suies centum libras turonen-

ses, in adjutorio constructio-
nis predicte, sic quod alias
compelli non possint nisi in
constructione predicta, et,
postconstructionem, dominus
noster Rex suis expensis
dictos carceres et hospitium
tenebit constructum seu con-

ductum ; et quod dicti consu-

les possint in eodem hospitio
seu parte ejusdem tenere au-

dientiam suam, cognocere de
causis que ad cognitionem
eorumdem pertinebunt, ques-
tionare et alios actus judicia-
rios exercere, et in eodemhos-
pitio judex loci possitsuas as-

sisias tenere quando sibi vide-
bitur faciendum.

Item. Il y aura une prison,
convenable et apte à son but,
construite aux dépens de
notre seigneur le Roi, et où
puissent, le geôlier demeurer
et les prisonniers être retenus;
les consuls contribueront pour
ioo livres à la construc-
tion qui ne leur coûtera que
cela; etunefoisbâtie,notre sei-
gneur leroi en aura toutl’entre-
tien ; et les dits consuls pour-
ront tenir leur cour judiciaire
dans une partie de cet édifice,
y connaître les causes de leur
ressort, questionner, exercer

les autres actes de leur char-

ge judiciaire ; le juge du lieu

pourra aussi tenir là ses assi-

ses, quand bon lui semblera.

LXXXIV

Item. Quod bona que ha- Item. Les biens qu’ont et

bent et habebunt habitatores qu'auront les habitants de
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dicte bastide in pertinentiis
ejusdem, presentia et futura,
et que tenebunt in emphiteo-
sim, non cadere in commis-
sum ac devenire possint, pro
cessatione, obliarum non sol-
vendarum sed alias compel-
lentur ad solvendum oblias ac

alia jurafeodolia, nec solvent
aliqua retroc apta domino
nostro Régi.

lad. bastide, dans ses dépen-
dances, ne pourront pas tom-

ber en dévolution pour ces-

sation de la paye des oblies ;
mais ils seront forcés de les
payer néanmoins, ainsi que
les autres droits féodaux ; et
ils ne paieront pas de rétroa-

capte (i) à notre seigneur le
Roi.

LXXXV

Item. Quod nullus crimino-
sus et de aliquo excessu delà-
tus commisse in dicto loco,
possit trahi extra dictum lo-
cum de Revello, pro delictis
aut commissis infra pertinen-
tias ejusdem loci, sed quod in
dicto loco fiateisjusticie corn-

plementum, per judicem eau-

se principalis, nisi tamen in
causa appellationis.

Item. Aucun criminel ni au-

cun accusé pour un délit com-

mis dans led, lieu, ne pourra
être conduit en dehors de Re-
vel, mais c’est dans ce lieu,
que la justice aura son cours

par l’intervention du juge
principal, sauf le cas d’appel.

LXXXVI

Item. Quod, pro contracti-
bus initis in dicto loco de Re-
vello etejus pertinentiis, nul-
lus habitans in dicto loco tra-

hatur nec citetur extra terri-
torium dicti loci, sed ibi fuit

f
ier judicem ordinarium dicti
oci justicie complementum.

Item Pour les contrats con-

dus dans led. lieu de Revel
et ses dépendances,aucun ha-
bitant ne sera cité en dehors
de ce territoire mais les pro-
cédures légales seront réglées
parle juge ordinaire dud.lieu.

LXXXVII

Item. Executiones nundina-
rum predictarum et servien-
tes deputati ad faciendum
executiones dictorum debito-
rum, preces pro velprecibus,
amore, timoré, gratia, odio
vel metuexecutiones inceptas
non retardabunt, nec inci-

Item. En tout ce qui con-

cerne les règlements susdits
desfoireset des dettes,les ser-

gents qui en auront la charge
ni ne les retarderont ni les
commenceront abusivement,
pas égard aux prières qui pour-
ront leur en être faites, par

(il Ces termes ont été expliqués dans l’analyse.
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piendis vero eas perficienles,
dolo et fraude et negligentia
cessantibus, et si reperti fue-
rint, contrafacere, servientes
ipsi perpetuo abofficio expel-
lentur, nec non, et ultra pre-
dicta, tamsn ipsi executores
in bonis et personis eorum-

dem compellentur, et erunt
obligati creditoribus, per mo-

dum perquem debitores erant
convincendi, illis autemnon-
obstantibus, debitores re-

nuntiabunt creditoribus obli-
gati, donec dictis creditori-
bus fuerit plenarie satisfac-
tum.

motif d’amour, de crainte, de
bienveillance ou de haine ;
mais il les exécuteront sans

dol, fraude et négligence ; et
s’ils sont trouvés en faute, ces

officiers seront destitués de
leurs emplois ; et même, res-

ponsables, de leurs biens et de
leurs personnes, ils contracte-
ront vis-à-vis des créanciers,
les mêmes obligations qu’a-
vaient les débiteurs ; nonobs-
tant, les débiteurs demeure-
ront obligés envers leurs cré-
anciers, jusqu’à ce qu’il ait
été rendu à ceux-ci pleine sa-

tisfaction.

LXXXVIII

Item. Consules dicti loci
eorum propriis expensis fa-
cient mutare cursumaquarum
de Sors et de Daudant, et
ibidem construent seu cons-

trui facient molendina, eo-

rum expensis de quibus (die-
tis) molendinis dominus Rex
habebit medietatem, et ipsi
consules aliam medietatem ;
et emolumentum dictorum
molendinorum erit commune

inter dominum regem et die-
tos consules, et postquam
(dicta) molendinaerunt semel
constructa, dominus Rex con-

tribuet reparationi dictorum
molendinorum,proparte quam
in eis habebit, et dicti consu-

les pro parte sua. Et prima
constructio fiet per dictos
consules eorum expensis, (ut
supra) predictum est.

Item. Les consuls dud. lieu
feront changer à leurs dépens
le cours des eaux du Soret de
Laudot, et ils y construiront
ou feront construire des mou-
lins de la propriété desquels
le Roi aura une moitié et les
consuls, l’autre ; leurs revenus
se partageront entre le Roi
et les consuls ; et une fois la
construction faite, le roi con-

tribuera, pour sa part, aux ré-
parafions et les consuls, pour
la leur, la première construc-

tion, étant faite aux dépens
de ceux-ci, comme il a été
dit.

- 64 -

LXXXIX

Item. Quod consules dicte
bastide constituent molendina
competentia, videlicet ilia

que commode fieri poterunt,
in rivis de Sors et de Dau-
dant quorum cursus mutabi-
tur per dictam bastidam
et dictam constructionem
et mutationem rivorum fa-
cient expensis universita-
tis, et dominus Rex habebit
medietatem in dictis molen-
dinis et in emolumento quod
ex inde proveniet, et alia me-

dietas erit dicte universitatis
et nullus abus construet de
novo molendina infra perti-
nentias dicte bastide, nisi hoc
faceret delicentia regis et de
voluntate dictorumconsulum,
et constructis dictis molendi-
nis semel et munitis, deinde
cum indigebunt réparation?,
dicta reparatio et omnia alia

ue eruntnecessariaad tenen-
um conducere dicta molen-

dina, post primam construc-

tionem, fient expensis com-

munibus domini nostri Regis
et dicte universitatis, sicquod
dominus noster Rex solvet
medietatem tune, et univer-
sitas aliam medietatem, et

quod nullus habilator dicte
bastide et ejus pertinentia-
rum, cum dicta molendina
constructa fuerint, sit ausus

molere alibi bladum suum,
nisi in dictis molendinis ; nisi
hoc faceret, de voluntate ba-
juli et consulum dicti loci ;
nisi tamen dicta molendina
essent destructa, in tantum

quod non possint molere seu

Item. Les consuls de lad.
bastide construiront les mou-

lins convenables sur les rives
du Sor et de Laudot, dont le
cours sera changé par la bas-
tide ; et ces frais se feront
aux dépens de la communauté
et le seigneur Roi aura la
moitié de ces moulins et de
leurs revenus, et la commu-

nauté l’autre moitié ; et per-
sonne ne pourra construire de
nouveaux moulins dans les
dépendances de lad. bastide,
sauf avec la permission du roi
et celle des consuls ; les ré-
parations à faire à ces dits
moulins, une fois construits,
se feront aux frais communs,
par moitié, de notre seigneur
le Roi et de lad. communau-

té; quand ils fonctionneront,
qu’aucun habitant de lad. bas-
tide et de ses dépendances
n’ose faire moudre son blé ail-
leurs ; sauf avec la permission
du baile et des consuls ou

qu’on ne puisse moudre ;
mais toutes les fois que ces

moulins seront en état, tous
devront y faire moudre leur
blé, auxeonditionsdemouture
exprimées plus haut.
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satisfacere ; sed quoties ipsa
molendina erunt in statu quod
possint molere, quisque habi-
tator dicti loci et ejus perti-
nentiarum teneatur ibi mole-
re bladum suum ad moltu-
ram, ut superius expressatum
est.

Acta fuerunt hec et conces-
sa per dictum dominum gu-
bernatorem et senescallum
Tholose et Albiensis predic-
tum in hospitio habitationis
sue, magistro Raimundo,
Regis notario et Robineto
Bruneti consulibus de Revel-
lo pro se ipsis et aliis eorum-

que consulibus et tota univer-
sitate dicti loci et singulis
ejusdem stipulantibus et reci-
pientibus, die veneris octava
juini anno Domini millesimo
trecentesimo quadragesimo se-

cundo, dont inoPhilipo,Deigra-
tia Francorum Rege regnan-
te, in presentia et testimo-
nio venerabilium et cir-
cumspectorum virorum domi-
norum Pétri de Monte-Revel-
lo, legum doctoris, judicis
majoris Tholose, Arnaldi
Pontanierii, causarum appel-
lationum criminalium dicte
senecallie, Guillermi de Gra-
tia Rivorum, judicium, Ar-
naldi Lafare, legum doctoris,
Raimundi Rivalz de Lombras-
saco, procuratoris regis Rivo-
rum et Magistri Prancisci
senescalli, qui hanc cartam
retinuit et in suo prothocollo
registravit vice cujus et man-

dato.
Ego Petrus Maconandi

juratus et substitus ejusdem
magistri Francisci de Rivis
de dicto suo prothocolo eam-

Fait et accordé par ledit
seigneur gouverneur et séné-
chai de Toulouse et d’Albi-
geois susdit, dans son habita-
tion, maître Raimond, notai-
re du Roi et Robinet Brunet,
consul de Revel, stipulant et

acceptant l’acte en leur nom

et en celui des autres consuls
et de toute la communauté,
le vendredi 8 juin de l’année
du seigneur mil trois cent

quarante-deuxième, régnant
Philippe,par la grâce de Dieu,
roi de France, en présence et
avec l’attestation des hommes
vénérables et circonspects, les
seigneurs Pierre de Mont-Re-
vel, docteur ès lois,juge mage
de Toulouse, Arnault Fonta-
nier, délégué aux appels des
causes criminelles de la séné-
chaussée et Guilherne (Guil-
laume ?) de Grâce, de Rieux,
juges, Arnaud Lafare, doc-
teur ès lois, Raimond Rival
de Lombrassac, procureur du
roi à Rieux, et maître Fran-
çois de Rieux, notaire royal
et de la cour criminelle du dit
seigneur sénéchal, qui a gar-
dé ce parchemin et l’a enre-

gistré dans son prothocole, à
la place et par le mandat
duquel, moi Pierre Maco-
nandi juré et substitut du
même maître François de
Rieux, ai extrait fidèlement
cette pièce et l’ai reproduite
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Confirma-
tiôn, en 1643
par Philip-
pe VI.